ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CÔNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN  Tây Sơn, ngày        tháng     năm 2023

V/v báo cáo số liệu đánh giá hiện

trạng công trình đê điều và

phương án hộ đê năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ

huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định tại Văn bản số

1108/SNN-TL ngày 17/4/2023 về việc báo cáo số liệu đánh giá hiện trạng công

trình đê điều và phương án hộ đê năm 2023; để có cơ sở tổng hợp, đánh giá hiện

trạng hệ thống đê điều toàn huyện, xác định vị trí công trình trọng điểm đê điều

xung yếu và xây dựng phương án hộ đê năm 2023, Chủ tịch UBND huyện đề

nghị Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

và PTQĐ huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung như

sau:

1. Giao UBND các xã, thị trấn

1.1. Đánh giá hiện trạng công trình đê, kè trước mùa lũ, bão năm 2023

trên địa bàn quản lý

a) Tổng hợp số liệu cụ thể về hiện trạng đê (kè) sông, suối trên địa bàn

quản lý

- Thông tin: Tên tuyến đê (kè), phạm vi, chiều dài; cao trình, thông số đê

(kè) chiều rộng mặt, hệ số mái, kết cấu mặt, mái.

- Nhiệm vụ của tuyến đê, kè: Chống lũ sớm, lũ muộn, lũ chính vụ; khả

năng chống lũ theo mực nước báo động, tần suất lũ.

- Thống kê, tổng hợp theo biểu mẫu tại Phụ lục 1 kèm theo.

b) Đánh giá hiện trạng đê, kè, cống qua đê; thống kê, tổng hợp theo biểu

mẫu tại Phụ lục 2, 3 kèm theo.

c) Các tài liệu kèm theo

- Bản đồ hiện trạng các tuyến đê sông.

- Bản đồ vị trí, công trình trọng điểm đê, kè, cống; bản đồ vị trí vật tư

chống lụt, bão.

- Ảnh hiện trạng đê, kè, cống (tối đa 3km chiều dài đê, kè chụp 01 ảnh

hiện trạng tuyến).

2

1.2. Đánh giá công tác hộ đê năm 2022 và công tác củng cố, nâng cấp đê

Đánh giá việc triển khai phương án hộ đê, bảo vệ vị trí, công trình trọng

điểm, xử lý sự cố trước, trong và sau mùa bão, lũ năm 2022, danh sách các vị trí,

công trình trọng điểm đã được củng cố, nâng cấp năm 2022 theo biểu mẫu Phụ

lục 4 kèm theo.

1.3. Xác định vị trí, công trình trọng điểm xung yếu và đề xuất phương án

bảo vệ

a) Xác định vị trí, công trình trọng điểm xung yếu

- Về đê, kè: Đỉnh đê không đủ cao trình, khi gặp lũ; những vị trí đã từng

xảy ra sự cố nhưng chưa được xử lý hoặc chưa xử lý triệt để; chất lượng thân đê,

kè yếu, cũ hư hỏng khi gặp lũ có thể sạt trượt, gây lún, nứt thân đê, kè.

- Về cống qua đê: Những cống không đảm bảo an toàn khi có lũ lớn; cống

bị thấm qua mang cống, đáy cống, sân trước, sân sau bị hư hỏng.

- Tổng hợp, thống kê theo biểu mẫu tại Phụ lục 5 kèm theo.

b) Đề xuất phương án bảo vệ trọng điểm

- Căn cứ hiện trạng công trình, dự kiến những tình huống bất lợi khi gặp

bão, lũ và sự cố có thể xảy ra.

- Đánh giá nguyên nhân xảy ra sự cố, đề xuất các phương án xử lý kỹ

thuật tương ứng gắn với mục tiêu bảo đảm an toàn trong mùa mưa, lũ năm 2023.

- Từ phương án kỹ thuật đã lựa chọn để xử lý các tình huống, cần xác định

cụ thể: Khối lượng vật tư, phương tiện, nhân lực,…bảo đảm khả năng cung ứng.

- Phân công và quy định cụ thể người chịu trách nhiệm chính, các thành

viên giúp việc; cụ thể về trách nhiệm và sự phối hợp giữa các đơn vị và cá nhân

tham gia thực hiện phương án xử lý để không bị động khi có tình huống xảy ra.

- Phương án bảo vệ vị trí công trình trọng điểm phải có thuyết minh cụ

thể, trong đó cần nêu rõ hiện trạng công trình, dự kiến các tình huống sự cố có

thể xảy ra, giải pháp kỹ thuật xử lý, khối lượng vật tư, phương tiện, lực lượng,…

đủ để đối phó kịp thời với tình huống sự cố phức tạp nhất có thể xảy ra.

1.4. Báo cáo tình hình đê, kè trước, trong và sau mưa, bão, lũ năm 2023

Đề nghị UBND các xã, thị trấn cập nhật thường xuyên các công trình đê,

kè xảy ra sự cố công trình trong mùa mưa lũ năm 2023, báo cáo về UBND

huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trước, trong và sau các đợt

thiên tai xảy ra trên địa bàn.

1.5. Tổng hợp, báo cáo hiện trạng công trình đê, kè, xác định vị trí công

trình trọng điểm xung yếu và đề xuất phương án hộ đê, bảo vệ vị trí công trình

trọng điểm xung yếu gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT

huyện) chậm nhất đến ngày 10/5/2023.

3

2. Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ huyện

Phối hợp, thống kê, cung cấp hồ sơ danh mục các công trình đê, kè do

UBND huyện đã giao đơn vị làm đại diện chủ đầu tư, xây dựng hoàn thành đưa

vào sử dụng trên địa bàn khi có yêu cầu đề nghị của các ngành, địa phương.

3. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị và tham mưu tổng hợp

báo cáo gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh theo thời gian quy định.

Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND;

- CVP, các PCVP, C1;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T16:46:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hà An<anlh@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-05T16:58:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Phan Tiếng Tân<tanpt@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-08T13:37:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:08:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:08:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:08:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-08T14:08:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!